РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЛАНСКИЙ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Иланский

	09.11.2015г.

	                     № 859

Об основных направлениях  налоговой политики города Иланский  на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

В соответствии со ст. ст. 25, 27 Решения Иланского городского  Совета депутатов от 17.06.2015 № 48-287р  «О бюджетном процессе в городе Иланский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить основные направления налоговой  политики  города Иланский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению № 1
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-бюджетного отдела администрации города Иланский Л.В. Гришан.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города                                                                         В.В.Максаков
Приложение № 1
к постановлению

администрации города Иланский

от 09.11.2015г. № 859
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики города Иланский

на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов

1. Общие положения
Основные направления налоговой политики города Иланский на 2016 год и на перспективу до 2018 года (далее - Основные направления налоговой политики) подготовлены на основании Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, требований Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования город Иланский Иланского района Красноярского края, а также стратегических целей развития города Иланский, определенных программой социально-экономического развития города Иланский.
Основные направления подготовлены с целью составления проекта городского бюджета на очередной финансовый год и двухлетний плановый период. Они отражают в целом тенденции городской налоговой среды с учетом сложившейся практики применения налоговых льгот и изменений федерального налогового законодательства.
2. Основные цели и направления налоговой политики
Основной целью налоговой политики продолжает оставаться сохранение разумного баланса между расходами и подкрепляющими их источниками, недопущение  чрезмерной нагрузки на бюджет, повышение уровня и качества жизни населения путем гарантированного исполнения принятых расходных обязательств, формирования бюджетных расходов, исходя из приоритетов и планируемых результатов государственной  и муниципальной  политики.

В трехлетней перспективе приоритетами города Иланский в области налоговой политики является создание эффективной системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе, реализация потенциальных возможностей сокращения бюджетного дефицита и увеличения доходной части бюджета за счет роста собственных доходов.
Налоговый потенциал города Иланский определяется с учетом следующих факторов, оказывающих влияние на поступление доходов:

· внесение на федеральном и краевом уровнях изменений в законодательство о налогах и сборах;

· прогноза основных показателей социально-экономического развития города Иланский на среднесрочную перспективу.

Приоритетными направлениями налоговой политики города Иланский в среднесрочной перспективе являются:

1. Увеличение налогового потенциала.

Реализация мер, направленных на увеличение налогового потенциала, планируется за счет осуществления мероприятий по совершенствованию нормативных правовых актов, направленных на повышение уровня собственных доходов.
2. Принятие мер, направленных на мобилизацию доходов, формирующих местный бюджет.

Для достижения указанных целей необходимо:

· установление контроля за ростом недоимки по налогам и сборам, зачисляемым в местный бюджет;

· проведение совместной работы органов местного самоуправления с главными администраторами доходов, направленной на повышение фактической собираемости доходов, формирующих местный бюджет;
· совершенствование деятельности в части планирования и обеспечения поступления доходов в бюджет города Иланский.
3. Совершенствование управления муниципальной собственностью.

С указанной целью будет реализовываться комплекс мер по увеличению поступлений неналоговых доходов, включающий меры по инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, его объективной оценки, проведение мероприятий по вовлечению в налогообложение незарегистрированных земельных участков и других объектов недвижимости, а также анализ эффективности их использования, осуществление контроля за поступлением средств от использования муниципальной собственности города Иланский.  С целью соблюдения требований земельного законодательства и выявления самовольно занятых земельных участков будут проводиться проверки индивидуальных предпринимателей, организаций и физических лиц для осуществления земельного контроля за использованием земель.
Значительным резервом роста неналоговых доходов является усиление контроля за своевременностью и полнотой внесения арендной платы за землю, проведение анализа условий действующих договоров аренды на предмет возможности ежегодного пересмотра арендной платы с учетом темпов инфляции, повышение эффективности использования муниципального имущества, отлаженность работы при взаимодействии с учреждениями, администрирующими поступление доходов в бюджет города.
3. Особенности расчетов поступлений платежей  по доходным источникам

При определении бюджетных назначений по отдельным доходным источникам учтено следующее:
Налог на доходы физических лиц
Налог на доходы физических лиц зачисляется в бюджет города по нормативу, установленному Бюджетным кодексом РФ в размере 10 %.

Расчет суммы поступления налога на доходы физических лиц, подлежащей зачислению в бюджет производится в соответствии с действующим налоговым законодательством на основании прогноза Межрайонной инспекции ФНС № 8 по Красноярскому краю исходя из оценки ожидаемого исполнения 2015 г. с учетом планируемых изменений в оплате труда, возможным объемом льгот по уплате налога и уровня собираемости данного налога. Будет наблюдаться рост налога ввиду повышения заработной платы и роста налогооблагаемой базы. Поступление налога на доходы физических лиц на 2016-2018 годы прогнозируется в сумме 27499,7 тыс. руб., 29204,7 тыс. руб., 30752,5 тыс. руб. соответственно.
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации

Из 10% налоговых доходов консолидированного бюджета Красноярского края от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ для бюджета города Иланский установлен дифференцированный норматив отчисления в размере 0,1169 % на текущий год и двухлетний период исходя из протяженности автомобильных дорог, находящихся в собственности города.

Единый сельскохозяйственный налог

Сумма единого сельскохозяйственного налога определена на основе данных налоговой статистики по форме № 5-ЕСХН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу».

Расчет производится с учетом сроков уплаты и уровня собираемости налога по нормативу отчисления в бюджет города Иланский в размере 50%. Планируется повышение поступлений на 2017-2018 гг. по отношению к уровню 2016 г. в сумме 5,5 тыс. руб., 5,0 тыс. руб. соответственно.
Налог на имущество физических лиц

На основании ст. 61 БК РФ и Положения «О местных налогах и сборах» в бюджет города подлежат зачислению  доходы от налога на имущество физических лиц по нормативу 100 %. Платежи по налогу на имущество физических лиц зачисляются на счет Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю для последующего зачисления на счет бюджета города по месту регистрации объекта налогообложения.

Исчисление налога в 2016 г. производится в соответствии инвентаризационной стоимостью БТИ и расчетного уровня собираемости. Предусмотрен рост налога на величину сводного индекса потребительских цен на 2016 г.-106,6, на 2017 г.-106,2, на 2018 г.-105,3.
Земельный налог

На основании ст. 61 БК РФ и Положения «О местных налогах и сборах» в городской бюджет подлежат зачислению  доходы от земельного налога по нормативу 100 %.  Платежи по земельному налогу зачисляются на счет Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю для последующего зачисления на счет бюджета города по месту регистрации объекта налогообложения.

При расчете земельного налога учтены данные Межрайонной ИФНС России № 8 по Красноярскому краю о налогооблагаемой базе и структуре начислений земельного налога:
· кадастровая стоимость земельных участков, подлежащих налогообложению;

· сумма налоговых льгот согласно ст. 395 Налогового кодекса РФ;

· сумма налоговых льгот, предусмотренных решением Иланского городского Совета депутатов.

Поступление земельного налога предусмотрено: для юридических лиц – по трем авансовым платежам и по сроку уплаты налога; для физических лиц – по сроку уплаты налога.
Сумма земельного налога на 2016-2018 годы, исходя из увеличения налоговой базы на сводный индекс потребительских цен ежегодно, составит 2732,2 тыс. руб., 2901,6 тыс. руб., 3,5504 тыс. руб. соответственно.
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки

Главными администраторами поступления доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, являются:
· муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом» Администрации Иланского района;

· муниципальное казенное учреждение «По управлению муниципальным имуществом и выполнению муниципального заказа».

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах городских поселений, зачисляются в бюджет города по нормативу 50%.
Данные доходы, зачисляемые в городской бюджет, в 2016-2018 годах оцениваются в сумме 1383,3 тыс. руб., 1399,0 тыс. руб. и 1399,0 тыс. руб. соответственно. Потери городского бюджета в данном периоде обусловлены выбытием земельных участков из арендных отношений в связи с их продажей.

Доходы от сдачи в аренду имущества

Доходы от сдачи в аренду имущества формируются на основании информации главного администратора доходов бюджета – МКУ по УМИ и ВМЗ. Расчет производится исходя из начислений по действующим договорам аренды и сроков их действия. На 2016-2018 годы определена сумма 1540,2 тыс. руб. ежегодно. Расчет произведен исходя из начислений по действующим договорам аренды и сроков их действия.

Поступления от использования имущества

К прочим поступлениям от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений относится плата за пользование жилыми помещениями муниципального жилого фонда города Иланский. Главным администратором доходов бюджета в отношении поступления платы за наем, является МКУ по УМИ и ВМЗ. Зачисление осуществляется по нормативу 100% в бюджет города Иланский и планируется в сумме 36,0 тыс. руб. ежегодно.
Доходы от перечисления части прибыли

Расчет доходов от перечисления части прибыли произведен на основе анализа предшествующих лет и ожидаемой прибыли МУП «Альянс» при ставке отчисления от прибыли в размере 20 % и предусмотрен рост доходов на величину сводного индекса потребительских цен на 2016 г.-106,6, на 2017 г.-106,2, на 2018 г.-105,3.

Доходы от продажи земельных участков

Главным администратором поступления доходов от продажи земельных участков является муниципальное казенное учреждение «По управлению муниципальным имуществом и выполнению муниципального заказа».

Доходы от продажи земельных участков зачисляются в бюджет города по нормативу 50% и составляют 512,1 тыс. руб., 563,3 тыс. руб., 619,7 тыс. руб. на 2016-2018 гг. соответственно.
Штрафы

Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов РФ за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений прогнозируются с учетом фактического поступления сумм штрафов в 2014 году и оценки ожидаемого исполнения за 2015 год с учетом роста доходов на величину сводного индекса потребительских цен на 2016 г.-106,6, на 2017 г.-106,2, на 2018 г.-105,3.